
Provincia di Sassari

___________

DELIBERAZIONE AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

Assunta con i poteri della Giunta Provinciale

N. 148 del 30/11/2020

OGGETTO: Lavori sulla “SP55BIS - LAVORI DI REALIZZAZIONE ROTATORIA IN LOC. 
S.M.  LA  PALMA  -  (CUP  I11B20000210003)”Approvazione  progetto  di  Fattibilità  Tecnica 
Economica

Il  giorno trenta   del  mese  di  novembre  dell'anno  duemilaventi,  nel  Palazzo  della  Provincia  di 

Sassari, 

L'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

Pietro Fois

con la partecipazione del Segretario Generale,  Dr. Pierino Arru, ha approvato con i poteri della 

Giunta Provinciale, la  proposta di Deliberazione del  Settore VIABILITA' NORD OVEST,   n. 

2020/862 del 26/11/2020,  che si riporta di seguito integralmente nel testo deliberato. 



L'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

Premesso che:

 con Deliberazione dell’Amministratore Straordinario assunta con i poteri della G.P. n° 66 
del 02/07/2020, avente per oggetto la “Programmazione Interventi viari da finanziare con 
fondi propri”, si è approvata la Programmazione degli interventi destinati al miglioramento 
delle infrastrutture viarie dell’Area Nord Ovest della Provincia di Sassari da finanziare, per 
l’importo  di  €  6.800.000,00,  con  la  nuova  disponibilità  in  accertamento  e  derivata 
soprattutto dalle economie createsi con la rinegoziazione dei prestiti concessi dalla Cassa 
Depositi e Prestiti S.p.A.;

 tra gli interventi individuati nella suddetta Deliberazione, è presente è presente l’intervento 
volto alla razionalizzazione dell’intersezione tra la SS291, la strada comunale e la SP55bis 
mediante la realizzazione di una rotatoria a precedenza interna il cui importo necessario per 
l'intervento è stato stimato in € 550.000,00, somma iscritta in Bilancio al cap. 67534;

Considerato che: 

 con Determinazione n. 2754 del 08/10/2020 è stato conferito l’incarico al  dipendente di 
ruolo  Ing. Stefano Demurtas per la predisposizione del progetto relativo alla “SP55BIS - 
LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  ROTATORIA  IN  LOC.  S.M.  LA  PALMA  -  (CUP 
I11B20000210003)”,  da  articolarsi  in  tre  distinte  fasi  progettuali:  Fattibilità  Tecnica 
Economica, Definitivo ed esecutivo

 l’Ing. Stefano Demurtas ha redatto il Progetto di Fattibilità Tecnica Economica dei predetti 
lavori composto dai seguenti elaborati:

◦ Tav. 1 Corografia – inquadramento territoriale
◦ Tav. 2 Planimetria – Stato attuale
◦ Tav. 3 Planimetria – Progetto
◦ Tav. A Relazione generale
◦ Tav. B Stima sommaria dei lavori e Quadro economico
◦ Tav. C Prime indicazioni del Piano di Sicurezza

- Allegato “A” - Analisi e valutazione dei rischi
- Allegato “B” - Stima dei costi della sicurezza

ed avente il seguente quadro economico di spesa:

a1) Importo Lavori € 338.548,69
a2) Oneri sicurezza € 8.586,65

A (a1+a2) Importo lavori + oneri sicurezza € 347.135,34 347.135,34
Somme a disposizione
b1) I.V.A. su Importo lavori + oneri sicurezza € 76.369,77
b2) Spese tecniche generali rilievi topografici e pratiche 

espropriative al lordo
€ 9.262,24

b3) Acquisizione di aree o immobili € 15.000,00
b4) Allacciamenti a pubblici servizi € 3.000,00
b5) Incentivo per funzioni tecniche art. 113 c.3 D.Lgs 50/16 

(80% del 2% A)
€ 5.554,17

b6) Fondo per l'innovazione art. 113 c.4 D.Lgs 50/16 (20% 
del 2% A)

€ 1.388,54

b7) Spese per indagini di laboratorio e prove sperimentali € 8.000,00
b8) Contributo ANAC € 225,00
b9) Imprevisti € 84.064,94
B (b1÷b9) Totale somme a disposizione € 202.864,66 202.864,66
Importo Complessivo € 550.000,00 550.000,00



Dato Atto che che le somme complessive €  550.000,00 pari al costo totale dell’intervento sopra 
descritto, sono imputate al  Capitolo 67534  del PEG 2020;

Attestato che ai fini della costituzione del fondo di cui all’articolo 113 del D.Lgs 50/2016, testo 
vigente,  le  opere  in  parola  attengono  ad  intervento  per  la  riqualificazione  funzionale  e 
l’innalzamento dei livelli di sicurezza dell’arteria stradale di che trattasi, attuato mediante appalto di 
lavori;

Visti:

 il  verbale  di  verifica  e  validazione  previsti  dall’articolo  26  del  D.Lgs.  n.  50/2016, 
sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento,  dal Progettista e dal Dirigente del 
Settore;

 l'art. 48, comma 2,  dello Statuto provinciale;

 la Legge Regionale n° 5 del 7 agosto 2007;

 il Decreto legislativo n° 50/2016;

 il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DELIBERA

1) di  approvare  il  progetto  di  Fattibilità  Tecnica  Economica  dei  lavori  sulla  “SP55BIS  - 
LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  ROTATORIA  IN  LOC.  S.M.  LA  PALMA  -  (CUP 
I11B20000210003)” redatto  dall’Ufficio  Tecnico  dell'Amministrazione  ed  in  particolare 
dall’Ing.  Stefano  Demurtas  per l’importo  complessivo  di  €  550.000,00   di  cui  Euro  € 
347.135,34 per lavori e oneri per la sicurezza correlati, come da quadro economico ed elaborati 
riportati in premessa;

2) di  precisare  che  agli  atti  del  relativo  fascicolo  dell’opera  è  depositata,  presso il  Settore 
competente,  una  copia  degli elaborati  progettuali  come  elencati  in  premessa,  debitamente 
firmati dal Dirigente proponente;

3) di dare atto che  l'opera risulta finanziata per € 550.000,00 imputati nel seguente modo: euro 
7.851,58 al  Capitolo  67534 (Imp. 2417) del PEG 2020 e per euro 542.148,42 sul cap.67534 
PEG 2020 (centro costo 10.05);

4) di  incaricare  dell'esecuzione  del  presente  provvedimento  i  Settori  Viabilità  e  Risorse 
Finanziarie.

5) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134, 
comma 4 del Dlgs. n 267/2000. 

Il Segretario Generale L'Amministratore Straordinario

Pierino Arru Pietro Fois

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  con  gli  effetti  di  cui  agli  art.  20  e  21  del   D.Lgs  n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	DELIBERA

